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Odpowiedź na interpelację
Szanowni Państwo Radni,
5 listopada 2025 r. do Prezydenta Miasta Poznania wpłynęła Państwa interpelacja dotycząca wpływu wstrzymania udziału szkół w wydarzeniach kulturalnych i edukacyjnych na dynamikę sprzedaży biletów przez miejskie instytucje kultury.
Ze względu na dużą różnorodność poznańskich instytucji kultury i indywidualną sytuację każdej z nich trudno mówić o dominującym trendzie dynamiki sprzedaży biletów. Niektóre instytucje nie sprzedają biletów dla grup szkolnych i przedszkolnych (Galeria Miejska Arsenał, Dom Kultury „Stokrotka”, Poznański Chór Chłopięcy), niektóre nie dysponują takimi danymi (Wydawnictwo Miejskie Posnania, Centrum Informacji Kulturalnej). Zdarza się również, że ze względu na zmianę oferty lub przyczyny obiektywne (np. remont, przerwa techniczna) nie można porównać danych z tego roku z rokiem poprzednim.
Przekazuję informacje uzyskane od poszczególnych instytucji kultury.
Kino Muza
Od 1 września 2025 r. w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego:
nie odnotowano istotnych zmian w liczbie rezerwacji ani frekwencji grup szkolnych i przedszkolnych. Liczba zrealizowanych wydarzeń edukacyjnych oraz sprzedanych biletów w tym segmencie utrzymuje się na poziomie zbliżonym do roku 2024 (od 1 września do 10 listopada ok. 45 seansów – 3600 biletów zarówno w 2024 r., jak i w 2025 r.);
jedna szkoła zrezygnowała ze współpracy, choć dotychczas regularnie od kilkunastu lat uczestniczyła w zajęciach (ok. 100 uczniów miesięcznie). Jako powód odwołania zaplanowanych wizyt wskazano bezpośrednio sytuację finansową nauczycieli i ograniczenie organizacji wycieczek szkolnych.
Poza tym jednostkowym przypadkiem nie odnotowano spadku zainteresowania ofertą edukacyjną Kina Muza.
Kino Muza od wielu lat prowadzi rozbudowaną ofertę edukacyjną skierowaną do szkół i przedszkoli. Program jest realizowany w sposób systematyczny i długofalowy, co pozwoliło zbudować trwałe i partnerskie relacje z nauczycielami z Poznania oraz regionu. Wielu z nich współpracuje z kinem od lat, powracając z kolejnymi rocznikami uczniów. Dzięki ugruntowanym relacjom oraz zaangażowaniu nauczycieli w edukację filmową, postrzeganą jako istotny obszar rozwijania kompetencji kulturowych, krytycznego myślenia i świadomego odbioru przekazów audiowizualnych, kino nie odnotowało znaczących spadków w liczbie rezerwacji i uczestników wydarzeń szkolnych, frekwencja utrzymuje się na stałym poziomie.
Estrada Poznańska
Ze względu na remont Sceny na Piętrze spektakle odbywają się w szkołach. Oferta jest nie do porównania do roku poprzedniego.
Teatr Ósmego Dnia
W bieżącym oraz poprzednim roku szkolnym znacznie spadło zainteresowanie wyjściami grupowymi do teatru. Choć zarówno nauczyciele, jak i zaprzyjaźnieni z teatrem uczniowie deklarowali chęć udziału w wydarzeniach, a teatr rozważał nawet organizację specjalnych pokazów dla szkół w godzinach przedpołudniowych, ostatecznie nie udało się zrealizować tych planów. Przyczyną są przede wszystkim ograniczenia organizacyjne — napięty program nauczania, trudności logistyczne (konieczność zapewnienia odpowiedniej liczby opiekunów, organizacja transportu, opuszczanie innych lekcji).
Teatr Ósmego Dnia podpisał porozumienia o współpracy, m.in. z Zespołem Szkół Budowlano-Drzewnych im. Bolesława Chrobrego. Niestety, wspomniane trudności uniemożliwiły pełną realizację założeń tych umów. Uczniowie szkół podstawowych i średnich nadal uczestniczą w zajęciach warsztatowych w ramach Alternatywnej Szkoły Teatru oraz w spektaklach Teatru Ósmego Dnia, jednak są to głównie inicjatywy indywidualne, a nie działania wspierane instytucjonalnie przez szkoły.
Centrum Kultury Zamek
Od 1 września do 10 listopada 2024 r. odbyło się sześć wydarzeń dla zorganizowanych grup szkolnych lub przedszkolnych (zwiedzania zamku lub lekcje związane z wystawami) – łącznie wzięło w nich udział 155 osób.
W analogicznym okresie 2025 r. odbyły się cztery takie wydarzenia, w których wzięły udział 93 osoby.
Zainteresowanie lekcjami zależy od tego, jaka wystawa jest prezentowana. Zainteresowanie wystawą o architekturze Kraju Warty (2024 r.) i opowieściach o męskości (2025 r.) było znacznie niższe niż pokazywaną wiosną 2025 r. wystawą o popkulturze lat 90. Obie jesienne wystawy przeznaczone były dla uczniów starszych (w 2024 r. minimalny wiek uczestników to 14 lat). 
Centrum Sztuki Dziecka
Najistotniejsza zmiana dotyczy rezerwacji na wydarzenia w ramach tegorocznej edycji Międzynarodowego Festiwalu Filmów dla Młodej Widowni Ale Kino! (23-30 listopada 2025 r.). Rezerwacja i sprzedaż biletów grupowych rozpoczęła się 15 października 2025 r. i nadal trwa. 
Dynamika rezerwacji w pierwszym tygodniu po otwarciu sprzedaży biletów grupowych była podobna do roku ubiegłego, a następnie wyraźnie spadła. Na 1,5 tygodnia przed festiwalem frekwencja szkolna jest niższa o ok. 30% w stosunku do roku 2024. Tegoroczne rezerwacje dotyczą zdecydowanie mniejszych grup. Częściej niż w roku ubiegłym obejmują pojedyncze klasy, podczas gdy wcześniej rezerwacje dotyczyły kilku klas z jednej szkoły. Zdecydowanie częściej niż w roku ubiegłym (gdy były to sytuacje incydentalne) rezerwacje grupowe były odwoływane lub zmniejszane do jednej klasy / małej grupy międzyklasowej. Inaczej niż w latach poprzednich, nauczyciele mniej chętnie korzystali z rekomendacji alternatywnych seansów, gdy bilety na filmy ich pierwszego wyboru były już wyprzedane. Do Centrum docierały również informacje, że nauczyciele w tym roku podejmują decyzje o nieorganizowaniu wyjść z uczniami. 
W tym roku szkoły z Poznania mogły otrzymać dofinansowanie biletów na festiwal Ale kino! za pośrednictwem Wydziału Oświaty. Niewątpliwie przyczyniło się to do wzrostu zainteresowania wydarzeniem, choć nadal zdarzają się rezygnacje. Obecnie wykupione jest ok. 80% puli biletów z dofinansowania. Należy także odnotować, że w tym roku Ale Kino! odbywa się w innym miejscu (Helios w Posnanii). Czynniki, które mogły lub powinny pozytywnie wpłynąć na zmianę dynamiki rezerwacji, to: wydarzenia promocyjne dla nauczycieli w nowej lokalizacji festiwalu, wcześniejsze otwarcie rezerwacji grupowych niż w roku poprzednim oraz bardziej rozbudowana kampania informacyjna kierowana do tej grupy odbiorców. Bardziej szczegółowe analizy na ten temat będą możliwe po zakończeniu festiwalu.

Teatr Polski
Można zaobserwować znaczny spadek zainteresowania szkół ofertą teatru. Od września do listopada 2024 r. sprzedano 1470 biletów dla grup szkolnych, w analogicznym okresie br. sprzedano i zarezerwowano łącznie 732 bilety.
W 2024 r. teatr zaproponował szkołom cztery spektakle w godzinach przedpołudniowych, ale zainteresowanie było tak duże, że ofertę poszerzono o trzy dodatkowe – łącznie siedem spektakli w godzinach przedpołudniowych.
W tym sezonie (2025 r.) z czterech zaproponowanych szkołom spektakli przedpołudniowych dwa zostały odwołane z powodu braku chętnych, dwa w dalszym ciągu są sprzedane/zarezerwowane jedynie w 60%.
Poznańskie Centrum Dziedzictwa
Specyfika sprzedaży biletów na usługi świadczone przez Poznańskie Centrum Dziedzictwa powoduje, że Centrum nie ma pełnej wiedzy na temat tego, które grupy zwiedzających organizowane są przez szkoły.
W analizowanych okresach miały miejsce czasowe zmiany w funkcjonowaniu Bramy Poznania (przerwy techniczne: 2-23 września 2024 r. i 1-5 września 2025 r.) oraz Centrum Szyfrów Enigma (przerwa techniczna 8-12 września 2025 r.). Powoduje to, że porównanie danych z lat 2024-2025 nie jest w pełni miarodajne. Niemniej, ogólna dynamika zmian sprzedaży biletów w analizowanym czasie kształtowała się następująco:
w Bramie Poznania sprzedaż biletów spadła o 5,17 punktu procentowego. Frekwencja procentowa (wyrażony procentowo stosunek liczby sprzedanych biletów do liczby uruchomionych miejsc) w okresie 1 września – 07 listopada 2024 wyniosła 25,74%, a w analogicznym okresie roku 2025 – 20,57%;
w Centrum Szyfrów Enigma sprzedaż biletów wzrosła o 1,44 punktu procentowego. Frekwencja procentowa w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. wyniosła 31,5%, a w analogicznym okresie roku 2025 – 32,94%.
Analizy można też dokonać z wykorzystaniem takich danych jak:
liczba rezerwacji dokonanych przez szkoły – nie są to dane kompletne, gdyż większość nauczycieli rezerwuje bilety na swoje nazwiska; mogą jednak posłużyć do porównania. Liczba rezerwacji z wyrazem „szkoła” w nazwie kształtowała się następująco:
w Bramie Poznania w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. wyniosła 15, a w analogicznym okresie roku 2025 – 7,
w Centrum Szyfrów Enigma w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. wyniosła 17, a w analogicznym okresie roku 2025 – 24;
liczba uczestników ofert: Zwiedzanie ekspozycji Bramy Poznania z przewodnikiem dla szkół oraz Zwiedzanie ekspozycji Centrum Szyfrów Enigma z przewodnikiem dla szkół (oferta skierowana wyłącznie do szkół). Frekwencja procentowa wyniosła:
w Bramie Poznania w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. – 52,29%, a w analogicznym okresie roku 2025 – 16,48%. Oznacza to spadek o 35,81 punktu procentowego,
w Centrum Szyfrów Enigma w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. – 22,84%, a w analogicznym okresie roku 2025 – 36,13%. Oznacza to wzrost o 13,29 punktu procentowego;
frekwencja procentowa na zajęciach edukacyjnych dla szkół:
w Bramie Poznania w okresie 1 września – 7 listopada 2024 r. wyniosła 29,10%, a w analogicznym okresie roku 2025 – 34,8%. Oznacza to wzrost o 5,7 punktu procentowego,
w Centrum Szyfrów Enigma nie ma analogicznej oferty.
Na podstawie powyższych danych w analizowanych okresach można zaobserwować spadek sprzedaży biletów na niektóre elementy oferty Poznańskiego Centrum Dziedzictwa.
Biblioteka Raczyńskich
Biblioteka, zgodnie ze swoim statutem oraz przepisami dotyczącymi działalności bibliotek publicznych, nie pobiera opłat za udział w wydarzeniach kulturalnych i edukacyjnych (jedyna placówka z biletowanym wstępem to Muzeum Literackie Henryka Sienkiewicza).
Na wiele spotkań i zajęć są prowadzone – z powodu ich popularności – zapisy (które można potraktować jako rezerwację). Dane te nie są jednak archiwizowane. Na potrzeby sprawozdawcze odnotowywana jest liczba zrealizowanych wydarzeń i ich uczestników. Zajęcia dla zorganizowanych grup szkolnych i przedszkolnych to przede wszystkim lekcje biblioteczne, rozmaite warsztaty oraz zwiedzanie biblioteki. 
W pierwszej połowie września 2025 r. Biblioteka Raczyńskich była zamknięta dla użytkowników przez dwa tygodnie – z powodu wdrożenia nowego systemu bibliotecznego. Zatem tegoroczne dane z przyczyn obiektywnych odbiegają od zwykłych i nie sposób na ich podstawie oceniać dynamiki udziału grup szkolnych i przedszkolnych w wydarzeniach oferowanych przez bibliotekę.
Zestawienie danych z września i października 2024 i 2025 r. przedstawiono w poniższej tabeli.
Tabela. Zajęcia w Bibliotece Raczyńskich dla zorganizowanych grup szkolnych i przedszkolnych w roku 2024 i 2025 
	Rodzaj zajęć
	2024 r.
	2025 r.

	Lekcje biblioteczne i warsztaty dla grup przedszkolnych
	wrzesień: 10 wydarzeń, 206 uczestników
październik: 36 wydarzeń, 630 uczestników
	wrzesień: 4 wydarzenia, 84 uczestników
październik: 19 wydarzeń, 349 uczestników

	Lekcje biblioteczne i warsztaty dla grup szkolnych
	wrzesień: 10 wydarzeń, 202 uczestników
październik: 38 wydarzeń, 701 uczestników
	wrzesień: 1 wydarzenie, 19 uczestników
październik: 28 wydarzeń, 535 uczestników

	Lekcje muzealne dla grup szkolnych
	wrzesień: 2 wydarzenia, 52 uczestników
październik: 1 wydarzenie, 10 uczestników
	wrzesień: –
październik: –

	Wycieczki ze zwiedzaniem biblioteki
	wrzesień: grupy szkolne i przedszkolne – 13 wydarzeń, 232 uczestników
październik: grupy szkolne i przedszkolne – 26 grup, 490 uczestników
	wrzesień: zorganizowane grupy szkolne i przedszkolne – 3 wydarzenia, 64 uczestników
październik: zorganizowane grupy szkolne i przedszkolne – 22 grupy, 389 uczestników

	Zwiedzanie muzeów
	wrzesień: zorganizowane grupy szkolne – 3 wydarzenia, 52 uczestników
październik: zorganizowane grupy szkolne – 6 wydarzeń, 125 uczestników
	wrzesień: zorganizowane grupy szkolne – 4 wydarzenia, 88 uczestników
październik: zorganizowane grupy szkolne – 14 wydarzeń, 40 uczestników; zorganizowane grupy przedszkolne – 20 wydarzeń, 346 uczestników

	Warsztaty w ramach Festiwalu Ekologii Integralnej „Drzewo Franciszka”, prowadzone przez bibliotekarzy w filiach

	wrzesień: –
październik: 24 wydarzenia, 405 uczestników
	wrzesień: –
październik: 21 wydarzeń, 385 uczestników


Ponadto Biblioteka Raczyńskich oferowała w tym czasie szereg innych wydarzeń jednorazowych i cyklicznych: dla dzieci i młodzieży w różnym wieku oraz dla rodzin z dziećmi.
Wydawnictwo Miejskie Posnania
Wydawnictwo, w tym działające w jego strukturze Centrum Informacji Kulturalnej (CIK), nie dysponuje dokładnymi danymi dotyczącymi rezerwacji i sprzedaży biletów dla szkół. 
CIK prowadzi sprzedaż biletów do kilku miejskich instytucji kultury, jednak nie można w tym punkcie dokonywać rezerwacji tych biletów. Rezerwacje, zwłaszcza grupowe, dokonywane są bezpośrednio w danej instytucji kultury (kasie lub biurze obsługi widza) i tam też są odbierane.
Jedynym wyjątkiem (jednak już spoza grona miejskich instytucji kultury) są bilety na koncerty Orkiestry Kameralnej Polskiego Radia Amadeus, które rezerwowane są dla grup w siedzibie orkiestry, ale istnieje możliwość ich odbioru w CIK. Bilety z danej rezerwacji są wówczas drukowane z systemu biletowego i klient reguluje należność w CIK.
Zdecydowaną większość biletów kupowanych w CIK stanowią bilety indywidualne.
Teatr Animacji
Nie zaobserwowano zmiany dynamiki rezerwacji i sprzedaży biletów na wydarzenia kulturalne i edukacyjne od 1 września 2025 r. w stosunku do roku poprzedniego. Zarówno w 2024 r., jak i 2025 r. teatr w połowie września wyprzedał już bilety na wszystkie spektakle repertuarowe dla grup szkolnych do końca grudnia.

Filharmonia:
W stosunku do roku poprzedniego zainteresowanie ofertą kulturalną i edukacyjną wzrosło. Szczególnie dotyczy to cykli dla dzieci oraz oferty zewnętrznej kierowanej do szkół. W przypadku koncertów organizowanych w Auli UAM nierzadko trzeba odmawiać rezerwacji ze względu na ograniczoną liczbę miejsc na sali.
Teatr Muzyczny
Zarówno liczba rezerwacji, jak i poziom sprzedaży biletów utrzymują się na zbliżonym poziomie, a zainteresowanie ofertą kulturalną skierowaną do dzieci i młodzieży pozostaje stabilne. 
Odnotowano zwiększoną liczbę zapytań o terminy spektakli dla dzieci i młodzieży zaplanowane na listopad i grudzień. Niestety teatr nie mógł zrealizować dodatkowych zleceń ze względu na rezerwacje wszystkich dostępnych w tym okresie spektakli. 
Jedną rezerwacje spektaklu odwołano – jako powód wskazano „solidarność z nauczycielami, którzy są niechętni, żeby wyjeżdżać z uczniami”. Zwolnione bilety zostały zarezerwowane dla grupy z listy rezerwowej.
Z wyrazami szacunku
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